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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem aplikace relaxačních technik na osoby s poruchou

autistického spektra. V práci jsou sepsané základní informace o poruchách autistického spektra,

možnosti diagnostiky, klasifikace a vybrané způsoby intervence. V teoretické části práci jsou popsané

čtyři vybrané relaxační techniky: meditace, muzikoterapie, dechová cvičení a doteková terapie. U

těchto relaxačních technik jsou shrnuty přínosy jejich využívání a možnosti aplikace při lekcích

s dětmi s poruchami autistického spektra. V praktické části je popsaný postup, kterým byly jednotlivé

relaxační techniky aplikovány při relaxační části cvičební jednotky. Součástí praktické části práce je

grafické a slovní vyhodnocení proběhlých lekcí.

Abstrakt
The diploma thesis deals with the topic of application of relaxation techniques to people with

autism spectrum disorder. The thesis contains basic information about autism spectrum disorders,

diagnostic options, classification and selected methods of intervention. The theoretical part of the

thesis describes four selected relaxation techniques: meditation, music therapy, breathing exercises and

touch therapy. These relaxation techniques summarize the benefits of their use and application in

lessons with children with autism spectrum disorders. The practical part describes the procedure by

which the individual relaxation techniques were applied in the relaxation part of the exercise unit to

probands with autism spectrum disorder. Part of the practical part of the work is a graphical and verbal

evaluation of lessons.

Obsah
1. Úvod .................................................................................................................................... 8

2. Cíle práce ........................................................................................................................... 10

3. Úkoly práce ....................................................................................................................... 10

4. Formulace problému .......................................................................................................... 11

5. Hypotézy ........................................................................................................................... 11

6. Teoretická část ................................................................................................................... 12

6.1. Poruchy autistického spektra ..................................................................................... 12

6.1.1. Co jsou poruchy autistického spektra .................................................................... 12

6.2. Klasifikace poruch autistického spektra .................................................................... 14

6.3. Diagnostika poruch autistického spektra v raném věku ............................................ 14

6.3.1 Příznaky, kterých si mohou rodiče povšimnout v raném věku dítěte: .................. 15

6.4. Nejběžnější typy poruch autistického spektra ........................................................... 16

6.4.1 Dětský autismus .................................................................................................... 16

6.4.2 Aspergerův syndrom ............................................................................................. 16

6.4.3 Atypický autismus ................................................................................................ 16

6.4.4 Rettův syndrom..................................................................................................... 16

6.5. Projevy autismu ......................................................................................................... 17

6.5.1. Afekt .................................................................................................................... 17

6.5.2. Poruchy porozumění a komunikace..................................................................... 18

6.5.3. Striktní rituály a opakující se chování ................................................................. 18

6.5.4. Zúžené a specifické okruhy zájmu ...................................................................... 19

6.6. Možnosti intervence u dětí s PAS ............................................................................. 20

6.6.1 Millerova metoda kognitivního rozvoje ............................................................... 20

6.6.2 Kognitivně behaviorální terapie a strukturované učení ........................................ 21

6.6.3 Metoda ESDM ...................................................................................................... 22

6.6.4 Aplikovaná behaviorální analýza ......................................................................... 22

6.7. Relaxační techniky .................................................................................................... 23

6.7.1. Meditace ................................................................................................................ 23

6.7.2. Muzikoterapie ........................................................................................................ 24

6.7.3. Doteková terapie .................................................................................................... 26

6.7.4. Dech ....................................................................................................................... 27

7. Praktická část ..................................................................................................................... 29

7.1. Metodika práce .............................................................................................................. 29

7.1.1 Vedení relaxační části cvičební jednotky při lekcích pro děti s poruchou

autistického spektra ....................................................................................................................... 29

7.1.2 Grafické vyhodnocení efektivity relaxační části cvičební jednotky, získané z

odpovědí na otázky prostřednictvím stupnice nálady .................................................................... 30

7.1.3 Slovní vyhodnocení, získané prostřednictvím participativního pozorování ......... 31

7.2 Vybrané použité relaxační techniky .......................................................................... 32

7.2.1 Technika muzikoterapie prostřednictvím techniky „óm“ s doprovodem tibetské

mísy……………………. .............................................................................................................. 32

7.2.2 Technika aktivní muzikoterapie formou improvizované hry na hudební nástroje 32

7.2.3 Technika vedené meditace .................................................................................... 32

7.2.4 Technika dotekové terapie .................................................................................... 33

7.2.5 Dech ...................................................................................................................... 34

7.3 Jednotlivé lekce ......................................................................................................... 35

7.3.1 Lekce 1 ................................................................................................................. 35

7.3.2 Lekce 2 ................................................................................................................. 36

7.3.3 Lekce 3 ................................................................................................................. 38

7.3.4 Lekce 4 ................................................................................................................. 40

7.3.5 Lekce 5 ................................................................................................................. 42

7.3.6 Lekce 6 ................................................................................................................. 43

7.3.7 Lekce 7 ................................................................................................................. 45

7.3.8 Lekce 8 ................................................................................................................. 47

7.3.9 Lekce 9 ................................................................................................................. 49

7.3.10 Lekce 10 ............................................................................................................. 51

7.3.11 Lekce 11 ............................................................................................................. 53

7.3.12 Lekce 12 ............................................................................................................. 55

7.3.13 Lekce 13 ............................................................................................................. 57

7.3.14 Lekce 14 ............................................................................................................. 58

7.4 Výsledky praktické části ............................................................................................ 59

7.4.1 Výsledky jednotlivých relaxačních technik .......................................................... 59

7.4.2 Celkový výsledek ................................................................................................. 61

7.5 Shrnutí výsledků z grafů ............................................................................................ 62

7.5.1 Technika Óm + tibetská mísa ............................................................................... 62

7.5.2 Technika vedené meditace .................................................................................... 62

7.5.3 Technika masáž pomocí gumových míčků ........................................................... 62

7.5.4 Technika muzikoterapie ....................................................................................... 62

7.5.5 Celkový výsledek ................................................................................................. 62

7.6 Slovní vyhodnocení jednotlivých probandů .............................................................. 62

7.6.1 Proband číslo 1 ..................................................................................................... 62

7.6.2 Proband číslo 2 ..................................................................................................... 62

7.6.3 Proband číslo 3 ..................................................................................................... 62

7.6.4 Proband číslo 4 ..................................................................................................... 63

7.6.5 Proband číslo 5 ..................................................................................................... 63

7.6.6 Proband číslo 6 ..................................................................................................... 63

7.6.7 Proband číslo 7 ..................................................................................................... 63

7.6.8 Proband číslo 8 ..................................................................................................... 63

7.6.9 Proband číslo 9 ..................................................................................................... 64

7.6.10 Proband číslo 10 ................................................................................................. 64

7.6.11 Proband číslo 11 ................................................................................................. 64

7.6.12 Proband číslo 12 ................................................................................................. 64

7.7 Vyhodnocování formou participativního pozorování ................................................ 65

8 Diskuze .............................................................................................................................. 66

8.1 Hypotézy ............................................................................................................... 66

9 Závěr .................................................................................................................................. 68

10 Použitá literatura ............................................................................................................ 69

10.1 Tištěné zdroje ................................................................................................................ 69

10.2. Elektronické zdroje ........................................................................................................... 70

11. Seznam příloh ..................................................................................................................... 73

12. Přílohy ................................................................................................................................ 74

8

1. Úvod
Mé studium na Fakultě pedagogické bylo zprvu motivováno zejména láskou k pohybu – proto

jsem si vybral obor Tělesná výchova a sport. Postupně jsem ale začal objevovat hlavní smysl studia a

mé osobní naplnění především v práci s dětmi. To, co se mi zpočátku zdálo jako pouze prostředek

k tomu, abych se pohyboval v prostředí, které znám, mám rád a je mi blízké – tedy v oblasti sportu a

pohybových aktivit, se krůček po krůčku začalo stávat hlavním předmětem mého zájmu. Takto jsem

postupně nalezl v sobě chuť být průvodce dětem, učit se spolu s nimi, užívat si legraci a zároveň touhu

stávat se vzorem vyzrálého dospělého, který umí poradit, podpořit, spolupracovat a ledacos naučit.

Ve své výchovně-pedagogické praxi spolupracuji s dětmi od předškolního věku po děti

končící druhý stupeň základní školy. Pracuji s dětmi bez jakýchkoliv diagnóz i s dětmi s poruchami

autistického spektra, jež jsem si vybral pro téma mojí diplomové práce. Autistické děti jsou každé

natolik jiné, že je s podivem, že jejich unikátnost lze vůbec obsáhnout jedním společným

jmenovatelem – diagnózou. Relaxační techniky, které jsou dalším tématem mojí diplomové práce,

považuji za velmi přínosné a to pro všechny dospělé i děti, včetně těch s poruchou autistického

spektra.


[…]


Dalším bodem, jímž se diplomová práce v teoretické rovině zaobírá, je popis vybraných

relaxačních technik a možnost aplikace těchto technik na osoby s PAS. Je dostupné stále se zvyšující

množství odborných prací a vědeckých výzkumů, jež se zabývají tématy muzikoterapie a meditace u

osob s PAS. Technika dotekové terapie a metody využití dechu při práci s těmito jedinci by si

zasloužili více pozornosti mezi odbornou veřejností, neboť mohou mít významný podpůrný vliv pro

udržování stavu emoční pohody i znovu-nastolování emoční rovnováhy po projevech afektu či ve

chvílích nejistoty, s nimiž se osoby s PAS potýkají.

V praktické části jsem jako autor práce využil sesbírané teoretické poznatky k vedení relaxační

části cvičební jednotky pro probandy s PAS. Praktické vedení lekcí probíhalo harmonicky, bez

komplikací a pozorovatelný účinek relaxace na probandy se jevil být pozitivní. Probandi odcházeli

z lekcí v dobré náladě, během lekcí nedocházelo ze strany probandů k žádným nežádoucím emočním

projevům, jež by mohly být spojovány s poruchami autistického spektra.

Na závěr praktické části diplomové práce vyhodnocuji efekt aplikace vybraných relaxačních

technik na skupinu probandů pomocí grafického znázornění a slovního hodnocení. V této části práce

jsem dospěl k závěru, že využívaný dotazník nebyl vhodným řešením ke sběru dat a pro účely dalšího

zkoumání efektivity aplikování některé metody na tuto skupinu probandů, bych hledal jiné možnosti

objektivizace výsledků.

8.1 Hypotézy

Aplikace vybraných relaxačních technik na respondenty s poruchou autistického spektra bude

mít pozitivní momentální vliv na psychické rozpoložení probandů.

Tuto hypotézu přijímám.

Pozorovatelné vnější projevy nálady respondentů odpovídaly projevům dobré nálady, emoční

pohody a uvolněnosti.

Výsledky, vyhodnocené pomocí grafů, vytvořených z odpovědí prostřednictvím ukazování na

stupnici nálady, se budou shodovat se slovním hodnocením, vzniklým prostřednictvím participativního

pozorování.

Tuto hypotézu zamítám.
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Odpovědi, jež respondenti dávali na mnou pokládané otázky, se často neshodovali

s viditelnými projevy jejich nálady. Odpovídání formou ukazování na stupnici nálady se pro tuto

skupinu probandů neosvědčilo, neboť často ukazovali několikrát dokola emotikon, který si zrovna

oblíbili nebo například ukazovali zároveň na dva protichůdné emotikony. Vysvětlování významu

nevedlo k adekvátní úpravě odpovědí, jež by vyjadřovala jejich aktuální rozpoložení.
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9 Závěr
Cílem diplomové práce byl sběr dat o poruchách autistického spektra, přehledné zpracování

základních informací a propojení s tématem relaxačních technik tak, aby zpracované poznatky mohly

být využity pro další práci s osobami s PAS. Využití všech vybraných relaxačních technik se může stát

podpůrnou metodou k již zavedeným odborným terapeutickým postupům, jako je například medikace,

psychologická či pedagogická intervence. Relaxační techniky nabízí jedincům s PAS možnost

zklidnění a uvolnění těla i mysli, jež může mít významný vliv na jejich momentální i dlouhodobou

náladu. Každý krok, který umožní napomáhat emoční a sociální vyrovnanosti osobě s PAS, může být

přínosem pro rodiny, jež se s touto poruchou potýkají. Vybrané relaxační techniky, jež jsou součástí

této diplomové práce, mohou napomáhat zmírňování nežádoucích projevů chování, které provází

poruchy autistického spektra. Mohou zklidňovat hypersenzitivní rozbouřené smyslové vnímaní či

přiměřeně stimulovat hyposenzitivní smyslové vnímaní u jedinců s PAS. Použité relaxační techniky

dobře fungovaly k upoutání pozornosti probandů. Během relaxace se probandi projevovali klidně a

soustředěně a kýžený efekt nastolení emoční rovnováhy se jevil být dosažen. Všechny benefity, které

vybrané relaxační techniky mohou přinést osobám s PAS vedou k větší vyrovnanosti a emoční pohodě

jedince.

Jsem vděčný za možnost pracovat s dětmi s poruchou autistického spektra, jež se účastnily

mnou vedených lekcí relaxace. Během společně stráveného času jsem se toho mnoho naučil. Zjistil

jsem, jak k těmto dětem přistupovat, jak s nimi budovat vztah, na kterém lze stavět jakákoliv další

spolupráce. U těchto dětí je, ještě více, než kde jinde, nezbytné pracovat s individualitou každé

osobnosti, budovat důvěru, zajímat se o jejich pocity a teprve na tomto podkladu lze přistupovat

k další spolupráci, ať už formou vedení lekcí nebo jakékoliv jiné intervence. Tato uvědomění a nově

nabyté dovednosti považuji za přínosné nejen do profesního pedagogického života, ale obecně do

každodenní reality na všech různých úrovních a pro všechny vztahy, jež člověka v životě provází.

Přeji nám všem, kdo jsme se rozhodli na své cestě provázet, vzdělávat a vychovávat, abychom

si udrželi otevřenou mysl a chuť celoživotně na sobě a svém přístup pracovat.
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11. Seznam příloh
11.1 Příloha 1 – Tabulka pro zaznamenávání odpovědí respondentů
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12. Přílohy

Otázky PŘED a PO relaxaci
Ukaž na stupnici od naštvaného červeného smajlíka po veselého zeleného, jak se

teď cítíš?

1. Jak se cítíš?
2. Jsi smutný nebo veselý?
3. Jsi klidný nebo nervózní?
4. Jsi unavený nebo plný energie?

Relaxační technika:

PŘED

Jméno :D :) :l :( :((

PO

Jméno :D :) :I :( :((
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