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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor ve své diplomové práci zpracoval téma relaxačních technik u dětí s poruchou

autistického spektra (PAS). Již ze samotného úvodu práce je zřejmý jeho zájem o danou

problematiku. Ta je dále přehledně zpracována v teoretických východiscích práce

(označených autorem jako teoretická část, což se v dnešní době již nepoužívá), která

korespondují s praktickou částí. V té autor využil vybrané relaxační techniky při cvičení

s dětmi s PAS, konkrétně se jednalo o muzikoterapii (technika óm s doprovodem tibetské

mísy a improvizovaná hra na hudební nástroj), dotekovou terapii (masáž pomocí

gumových míčků), vedenou meditaci a dechová cvičení. Uvedené techniky aplikoval v

závěru 13 cvičebních lekcí u skupiny 2-6 probandů. Celkem se na lekcích vystřídalo 12

probandů, což je dostatečný počet pro daný výzkum. Nicméně někteří se zúčastnili pouze

jedné, či dvou lekcí. K vyvození relevantních závěrů na základě pozorování by bylo, dle

mého názoru, zapotřebí více času věnovaného relaxaci s dětmi s PAS (účast probandů na

více lekcích, delší časový úsek k relaxaci). Význam práce spatřuji spíše v praktické než

výzkumné rovině. Hypotézy jsou přijímány a závěry vyvozovány na základě autorova

subjektivního pozorování a vyjadřování pocitů probandů, což je v případě dětí s PAS dost

obtížné.

Z formálního hlediska jen upozorňuji, že za posledním číslem kapitoly se nepíše tečka. Do

kapitoly 7.1 je to chybně, pak již správně. Grafy přesahují okraje stránek. V diplomové

práci postrádám citaci cizojazyčné literatury.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Na jakém základě jste přijal hypotézu "Aplikace vybraných relaxačních technik na

respondenty s poruchou autistického spektra bude mít pozitivní momentální vliv na

psychické rozpoložení probandů.", když vyhodnocení prostřednictvím volby emotikonu na

stupnici nálady po skončení lekce často danému tvrzení neodpovídalo? Nálada probandů se

průměrně zlepšila jen po pěti lekcích.

- V práci uvádíte, že by bylo vhodné použít objektivnější způsob posouzení změny

psychického rozpoložení probandů. Napadá Vás nějaký?
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